
32  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

Portaria nº 2021330002077, de 24 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MILTON CARVALHO DE SOUSA JUNIOR.
CPF: 799.091.832-34.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
CHASSI: 9BWAB45Z7G4061366.

Protocolo: 639563
PORTARIA DE RECONHECIMENTO 

DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2021330002060, de 19 de março de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE ABAETETUBA.
CNPJ: 02.727.757/0001-07.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 3C6EFVFK0JE132024 I/FIAT DUCATO ENGESIGEXE
2021 3N1DK3CDXEL202367 I/NISSAN MARCH 10S FLEX
2021 8AJBA3CD8L1641240 I/TOYOTA HILUX CDSRXA4FD
2021 8AJFR22G5B4546776 I/TOYOTA HILUX CD4X4
2021 8AJFY29G0F8569843 I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2021 8AJKA3CD8L3077819 I/TOYOTA HILUX CDSR A4FD
2021 8AP359A23LU100753 I/FIAT CRONOS PREC AT
2021 98822611AMKD57489 FIAT/TORO ENDURANCE MT5
2021 988226175KKC49601 FIAT/TORO VOLCANO AT D4
2021 988611126KK254167 JEEP/RENEGADE LNGTD AT D
2021 9BD15844AA6449114 FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2021 9BD195152E0558464 FIAT/UNO VIVACE 1.0
2021 9BD281B41MYV32358 FIAT/STRADA VOLCANO 13CD
2021 9BD341A5XLY689094 FIAT/MOBI LIKE
2021 9BD341A7XHB438779 FIAT/MOBI EASY ON
2021 9BD358A7HLYJ94365 FIAT/ARGO TREKKING 1.3
2021 9BD373165B5002803 FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL
2021 9BWAA45U9FP557001 VW/GOL SPECIAL MB
2021 9BWMF07X3EP012053 VW/KOMBI
2021 9BWMF07X6AP021002 VW/KOMBI
2021 9BWMF07X8CP010750 VW/KOMBI
2021 9BWMF07X8EP005440 VW/KOMBI
2021 9BWMF07X99P014380 VW/KOMBI
2021 9BWMF07XXCP018803 VW/KOMBI
2021 9C2KC2200GR503427 HONDA/CG 160 FAN ESDI

Protocolo: 639565
Portaria nº 551  DE 24 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ,  
Id. Funcional 3233588/3, função: Técnico e ELIZANEIDE DE SOUZA LO-
PES, Id. Funcional 57173512/2, função: gerente fazendário, ambas lotados 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico (CGAL), para atuarem, respectiva-
mente, como fiscal titular e fiscal substituto,  junto ao 4° TAC do Contrato 
nº 013/2017/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e a empresa P. F. P. MAGALHÃES-ME, referente à prestação de ser-
viços de fornecimento de bebida pronta
Art. 2º - REVOGAR os efeitos da portaria n° 2080 de 04 de Dezembro de 2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 639573

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2021330002054, de 19 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELOI POLLA.
CPF: 309.192.230-87.
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER LT AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$59.000,00.
Portaria nº 2021330002067, de 22 de março de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NUBIA LIMA DA SILVA.
CPF: 583.018.282-34.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$56.729,49.

Protocolo: 639567

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 300 DE 25 DE  MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II e V, da Constituição Es-
tadual; art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e 
art. 6º, I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho 
de 2005,
RESOLVE :
Art. 1º Designar o servidor LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Coordenador 
Fazendário, Identificação Funcional 5724090/1, para responder 
pela Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos – CAFE nos 
impedimentos do servidor designado por meio da Portaria nº 066, de 
23/01/2020.
Art. 2º Ficam convalidados todos os atos administrativos realizados pelo 
servidor Lincoln José da Gama Costa, nos processos físicos e nos sistemas 
SIAT e PAE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 15/01/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 639803

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 024/2021/SEFA.
Objeto: contratação de serviços para gestão de serviços de outsourcing 
de impressão coorporativa, cópia, digitalização departamental, incluindo a 
disponibilização de equipamentos com os serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, fornecimento 
de insumos (incluindo papel), sistema de gerenciamento, contabilização de 
impressões/cópias e avaliações.
Valor Total: R$ 2.240.280,00 (dois milhões duzentos e quarenta mil e du-
zentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 24/03/2021
Vigência: 05/04/2021 a 04/04/2022
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI CNPJ n° 
08.540.992/0001-51 com sede na Rua José Figueiredo, 38 - Centro, Ni-
terói - RJ - CEP: 24.030-055.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 639678

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 076/2020/SEFA
Data da assinatura: 03/12/2020.
Justificativa: Com fundamento no art. 65, I, “a” da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação nº 119/2021/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem 
por finalidade a substituição de serviços na obra de reforma e ampliação 
da Unidade OEAT Ananindeua.
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021
Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 
08.645.489/0001-60.
Endereço: Avenida Senador Lemos n° 791, Edifício Síntese Plaza, sala 
1305, bairro do Umarizal, CEP: 66050-005.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 639635

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
Portaria nº 545 de 25 de março de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, obje-
tivo de conduzir veículo para dar apoio à equipe de fiscalização na CECOMT 
ARAGUAIA, no período de 31.03.2021 à 16.04.2021, no trecho Belém - 
Conceição Do Araguaia - Belém.
Portaria nº 546 de 25 de março de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 0514946001, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de conduzir veículo para dar apoio à equipe de fiscaliza-
ção na CECOMT ARAGUAIA, no período de 31.03.2021 à 16.04.2021, no 
trecho Dom Elizeu - Conceição Do Araguaia - Dom Elizeu.
Portaria nº 547 de 25 de março de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias a 
servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, nº 0513524901, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização itinerante 
na CECOMT ITINGA, no período de 31.03.2021 à 16.04.2021, no trecho 
Belém - Dom Elizeu - Belém.
Portaria nº 548 de 25 de março de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias a 
servidora LINDETE SILVA DA SILVA, nº 0011082501, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-


